
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở                                                                           

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ...................................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ............................................................................................... 6 

Chương I ................................................................................................................................ 7 
[...]
Một số hình ảnh thực tế của mạng lưới thu gom, thoát nước mưa của Nhà máy sản 

xuất bánh kẹo như sau: 

  

Hình 3.2. Một số hình ảnh thực tế của mạng lưới thu gom, thoát nước mưa tại Nhà 

máy sản xuất bánh kẹo 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Nguồn phát sinh: Trong quá trình hoạt động của Nhà máy sản xuất bánh kẹo phát 

sinh các nguồn nước thải như sau: 

+ Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của công nhân viên; 

+ Nước giặt quần áo bảo hộ của nhân viên; 

+ Nước phục vụ nấu ăn; 

+ Nước vệ sinh máy móc thiết bị và nhà xưởng. 

Hệ thống thoát nước thải bao gồm tất cả các thiết bị thu gom, mạng lưới đường 

cống thu nước thải, cụ thể như sau: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà vệ sinh được thu gom bằng các ống dẫn PVC 

Ø114mm, Ø60mm dẫn đến bể tự hoại 03 ngăn để xử lý sơ bộ. Sau đó, nước thải sinh hoạt 

theo các ống PVC Ø34mm được bơm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà 

máy.  

- Nước giặt quần áo bảo hộ của nhân viên cùng với nước thải nấu ăn được thu gom 

bằng các ống dẫn PVC Ø60mm dẫn về hố gom nước thải tập trung và được bơm dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

- Nước thải vệ sinh máy móc thiết bị và nhà xưởng được dẫn ra hố gom nước thải 

tập trung theo các ống PVC Ø114mm, sau đó được bơm được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Nhà máy theo các ống PVC Ø60mm. 

- Tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy, nước thải sinh hoạt sau khi xử 

lý sơ bộ bằng bể tự hoại cùng với nước thải vệ sinh máy móc thiết bị và nhà xưởng được 

xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, với hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,2 (Quy chuẩn kỹ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 40 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp) trước khi chảy vào rạch Bàu Gốc đến sông Cái 

Trung bằng đường ống PVC Ø60mm. 

Sơ đồ minh hoạ mạng lưới thu gom thoát nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ minh hoạ mạng lưới thu gom thoát nước thải của cơ sở 

1.2.2. Công trình thoát nước thải: 

Nước thải sau khi được thu gom và xử lý đạt quy chuẩn cho phép (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, với hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,2 : Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về 

nước thải công nghiệp) sẽ được chảy vào rạch Bàu Gốc đến sông Cái Trung bằng ống 

dẫn PVC Ø60mm. 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Nguồn nước tiếp nhận nước thải: Rạch Bàu Gốc đến sông Cái Trung. 

- Vị trí xả thải: số 613 Trần Đại Nghĩa, Phường Tân Tạo A, Quận Bình Tân, TP. Hồ 

Chí Minh. 

Toạ độ vị trí xả thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105º45’, múi chiếu 30):    X 

(m): 589.900;  Y (m): 1.186.793. 

- Phương thức và chế độ xả nước thải: Nước thải sau khi xử lý tự chảy ra Rạch Bàu 

Gốc (đến sông Cái Trung). 

- Chế độ xả thải: 24/24. 

- Lưu lượng nước thải lớn nhất: 75 m3/ngày.đêm; 3,13 m3/giờ. 

Nước thải 

sinh hoạt 

Bể tự hoại 

Nước thải vệ sinh máy móc thiết 

bị và nhà xưởng 

Ống dẫn PVC,      

Ø114mm, Ø60mm 

 

Ống dẫn PVC, 

Ø34mm 

 

Ống dẫn PVC, 

Ø114mm, 

Ø60mm 

 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy 

Công suất 120 m3/ngày 

Thuê đơn vị thu gom và xử 

lý theo đúng quy định 
Rạch Bàu Gốc 

Bùn thải Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 40:2011, cột B, kq 

=0,9, kf = 1,2 

Ống dẫn PVC, Ø60mm 

 

Nước thải nhà ăn 

Nước giặt quần áo 

Ống dẫn PVC, 

Ø60mm 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 41 

1.3. Xử lý nước thải 

Tổng lượng nước thải phát sinh trung bình tại Nhà máy sản xuất bánh kẹo khoảng 

63,6 m3/ngày (theo tính toán bảng 1.4). Nguồn nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt 

của công nhân viên và vệ sinh máy móc thiết bị nhà xưởng. 

- Đối với nước thải sinh hoạt: 

Trong đó, nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh của Nhà máy khoảng 20 

m3/ngày được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn rồi sau đó được bơm dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của Nhà máy thông qua hệ thống ống dẫn PVC Ø34mm. Tại 

đây, nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại cùng với nước thải giặt quần 

áo bảo hộ, nước thải nhà ăn và nước thải vệ sinh máy móc thiết bị và nhà xưởng được xử 

lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, với hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,2 (Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về nước thải công nghiệp) trước khi chảy vào rạch Bàu Gốc (đến sông Cái 

Trung) bằng ống dẫn PVC, Ø60mm. 

Hiện tại, Công ty đã xây dựng 03 bể tự hoại: Một bể tại khu văn phòng, 2 bể tại 2 nhà 

vệ sinh cho công nhân. Thể tích mỗi bể là 12,5 m3. Tổng thể tích bể tự hoại: 37,5 m3. 

Mô hình bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình dưới: 

 
Hình 3.4. Mô hình bể tự hoại ba ngăn 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng 

tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ 

bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa 

tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút 

ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 

tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi dẫn qua 2 ngăn lắng và lọc trước khi được 

dẫn về Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

- Đối với nước thải giặt đồ bảo hộ của nhân viên và nước thải nhà ăn: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 42 

Nước thải giặt đồ bảo hộ của nhân viên và nước thải nhà ăn được thu gom theo các 

ống PVC Ø60mm về hố gom tập trung, sau đó được bơm dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của Nhà máy. 

- Đối với nước thải vệ sinh máy móc thiết bị và nhà xưởng: 

Nước thải vệ sinh máy móc thiết bị và nhà xưởng được dẫn ra hố gom nước thải tập 

trung theo các ống PVC Ø114mm, sau đó được bơm được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Nhà máy theo các ống PVC Ø60mm. 

Tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy, nước thải sinh hoạt sau khi xử lý 

sơ bộ bằng bể tự hoại cùng với nước thải giặt đồ bảo hộ của nhân viên, nước thải nhà ăn 

và nước thải vệ sinh máy móc, thiết bị nhà xưởng được xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, với hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,2 (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải công nghiệp) trước khi chảy vào rạch Bàu Gốc đến sông Cái Trung. Phần bùn 

thải được thu gom và chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý theo đúng quy định. 

Một số hình ảnh thực tế của mạng lưới thu gom, thoát nước thải của Nhà máy sản 

xuất bánh kẹo như sau: 

  

Hình 3.5. Một số hình ảnh thực tế của mạng lưới thu gom, thoát nước thải tại Nhà 

máy sản xuất bánh kẹo 

Đánh giá hiệu quả: Theo kết quả quan trắc giai đoạn 2021-2022 (Chương V) 

chứng tỏ Nhà máy sản xuất bánh kẹo thu gom, xử lý triệt để lượng nước thải phát sinh, 

không gây ô nhiễm môi trường, chất lượng nước thải đầu ra đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, Kq = 0,9, Kf = 1,2: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

công nghiệp trước khi chảy vào rạch Bàu Gốc đến sông Cái Trung. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy sản xuất bánh kẹo 

Theo Đề án đã được phê duyệt, Nhà máy đã hoàn thành việc lắp đặt Hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 75 m3/ngày. 

Tuy nhiên, hệ thống cũ vận hành không hiệu quả nên Công ty đã cải tạo, xây dựng 

mới đồng thời kêt hợp thay đổi công suất để phù hợp với kế hoạch, lộ trình phát triển 

trong tương lai. Do đó, Công ty đã cải tạo, xây dựng HTXLNT công suất 120 m3/ngày. 

Đơn vị thi công xây dựng và cải tạo HTXLNT: Công ty TNHH Đào tạo và 

chuyển giao CNMT VinTech. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 43 

* Hệ thống xử lý nước thải công suất 75 m3/ngày (theo Đề án đã được phê 

duyệt): 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải theo Đề án đã được phê duyệt, công suất 75 

m3/ngày của Nhà máy được trình bày trong hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải theo Đề án đã được phê duyệt, 

công suất 75 m3/ngày  

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất 

Song chắn rác, hố 

thu gom kết hợp điều 

hòa 

Cụm bể phản ứng 

Bể lắng I 

Bể kỵ khí 

Bể trung hòa 

Bể hiếu khí 

Bể lắng II 

Bồn lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Rạch Bàu Gốc 

Máy thổi khí 

NaOH 

PAC 

Polyme 

Bể chứa bùn 1 + 2 

Bùn  

tuần hoàn 

Chlorine 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 44 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

Nước thải đầu vào sau khi qua lưới chắn rác sẽ được chứa ở bể thu gom kết hợp 

điều hòa. Hố thu gom kết hợp điều hòa được cấp khí liên tục nhằm điều hòa lưu lượng và 

nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp nâng cao hiệu quả xử lý ở các công 

đoạn tiếp theo. Ngoài ra quá trình sục khí còn làm giảm một phần các thành phần ô 

nhiễm hữu cơ có trong nước thải cũng như giảm mùi hôi phát sinh do sự phân hủy kỵ khí 

sinh ra. 

Từ hố thu gom kết hợp điều hòa, nước thải được 2 bơm chìm luân phiên bơm nước 

thải vào cụm bể phản ứng gồm có 3 bể: 

- Bể 1 có nhiệm vụ trung hòa pH và pha trộn hóa chất PAC. Trong bể này được đặt 

đầu dò pH tự động để điều chỉnh lưu lượng bơm châm NaOH từ bồn chứa hóa chất. Bể 

được sục khí liên tục để quá trình hòa trộn giữa NaOH và PAC với nước thải được đồng 

đều. 

Bể 2 là nơi diễn ra quá trình keo tụ tạo các cặn lơ lửng dưới tác dụng của các chất 

keo tụ PAC. Bể được sục khí liên tục nhằm giúp các cặn lơ lửng va chạm và gắn kết với 

nhau. 

- Bể 3 được châm thêm polymer và dưới tác dụng của moto khuấy trộn sẽ giúp gắn 

kết các keo đã hình thành ở bể 2 thành các bông cặn lớn hơn nhằm tăng khả năng lắng 

các hạt cặn có trong nước thải. 

Nước thải sau đó sẽ tự chảy sang bể lắng để tách bỏ các bông cặn ra khỏi nước thải 

trước khi chảy sang bể kỵ khí. 

Giá thể giữ bùn vi sinh trong bể kỵ khí là xơ dừa, phía trên được chặn bởi tấm lưới 

lọc. Tại bể kỵ khí, các thành phần hữu cơ có trong nước thải sẽ bị các vi sinh vật kỵ khí 

phân hủy gồm các quá trình sau: vi sinh vật cắt mạch các phân tử hữu cơ dài thành các 

phân tử hữu cơ ngắn hơn; quá trình lên men của vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ để 

sinh trưởng; quá trình acetat hóa; quá trình sinh methane. 

Quá trình lên men kỵ khí sinh rất ít bùn, tần suất hút bùn tối thiểu khoảng 2 năm. 

Dấu hiệu để biết thời điểm bùn nhiều cần phải hút là khi nước sau xử lý kỵ khí khi khỏi 

bể có lẫn bùn lơ lửng. 

Tuy nhiên, đây cũng là dấu hiệu cho thấy vi sinh vật yếu hoặc bị chết. Có thể đánh 

giá chất lượng vi sinh kỵ khí thông qua pH nước sau khi xử lý kỵ khí có pH khoảng 4-5 

hay không (pH nước đầu vào bể kỵ khí đạt từ 6,5-7). 

Nước thải sau đó tiếp tục chảy sang bể trung hòa để điều chỉnh pH trước khi dẫn 

sang bể hiếu khí. Ngoài ra, tại bể trung hòa cũng còn có nhiệm vụ cân bằng dinh dưỡng 

trước khi đưa nước thải vào bể xử lý hiếu khí. 

Tại bể xử lý hiếu khí các thành phần hữu cơ, màu, mùi trong nước thải sẽ bị vi sinh 

hiếu khí phân hủy. Bể được tăng cường một lớp giá thể dính bám với diện tích bề mặt rất 

lớn nhằm tăng cường diện tích tiếp xúc giữa vi sinh vật với nước thải nhằm làm tăng hiệu 

quả xử lý của bể aerotank. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 45 

Nước thải sau đó được dẫn vào bể lắng II để tách bùn vi sinh ra khỏi nước thải và 

dẫn vào bể trung gian. Bùn trong bể lắng II được hai bơm tuần hoàn luân phiên bơm bùn 

trở về bể aerotank. 

Từ bể trung gian, phần lớn bùn hoạt tính đã được tách ra bể lắng II chỉ còn một 

phần nhỏ các cặn có kích thước bé sẽ được loại bỏ sau khi đi qua bồn lọc áp lực được bố 

trí các lớp vật liệu lọc gồm: lớp đá 1 x 2 cm dày 400 mm có tác dụng đỡ lớp vật liệu lọc 

phía trên không cho rớt vào ống thu nước; lớp tiếp theo là lớp sỏi đỡ có kích thước 1 x 2 

cm dày 150 mm; tiếp theo là lớp cát dùng để loại bỏ các cặn nhỏ không lắng được ở bể 

lắng II với chiều dày 500 mm. Lớp trên cùng là lớp than hoạt tính có tác dụng hấp thụ các 

thành phần hữu cơ chưa thể phân hủy còn sót lại có chiều dày 150 mm. 

Sau khi qua bồn lọc áp lực, nước thải đã kiểm soát được các chỉ tiêu hóa lý và giảm 

lược phần lớn các vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải nhưng vẫn chưa đảm bảo để 

thải ra nguồn tiếp nhận. Do đó, cần có khâu khử trùng nước trước khi thải ra ngoài môi 

trường. Bể khử trùng có nhiệm vụ trộn đều chlorine với nước thải, tạo điều kiện tiếp xúc 

và thời gian tiếp xúc đủ để oxy hóa các tế bào vi sinh vật còn lại. Nước thải sau khi khử 

trùng có các thành phần ô nhiễm đã đạt tiêu chuẩn xả thải cho phép sẽ xả thải vào nguồn 

tiếp nhận là rạch Bàu Gốc. 

Bể chứa bùn dùng để chứa bùn vô cơ của quá trình xử lý hóa lý nước thải và bùn dư 

từ quá trình xử lý sinh học. Bùn sẽ được thu gom dẫn về bể chứa và được chuyển giao 

cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

Các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải theo Đề án đã được phê duyệt, công 

suất 75 m3/ngày của Nhà máy được trình bày trong Bảng sau: 

Bảng 3.1. Các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải theo Đề án đã được phê duyệt, 

công suất 75 m3/ngày của Nhà máy 

STT Hạng mục Kết cấu Thiết bị kèm theo 

1 Bể thu gom 
Chiều cao thực tế: 2m 

Dài x Rộng: 3m x 2,1m 

Bơm chìm 1 HP: 2 cái 

Đĩa thổi khí: 3 cái 

2 
Cụm bể phản ứng  

(3 bể giống nhau) 

Chiều cao thực tế: 2m 

Dài x Rộng: 0,9m x 0,7m 

Moto giảm tốc: 1 cái 

Máy sục khí: 2 bộ 

Máy nén khí: 2 cái 

3 Bể chứa bùn 1 
Chiều cao thực tế: 2m 

Dài x Rộng: 1,7m x 1,65m 
Bơm chìm 1 HP: 1 cái 

4 Bể kỵ khí 
Chiều cao thực tế: 3m 

Đường kính: 2m 
- 

5 
Bể Aerotank 

(gồm 2 bể) 

Bể 1: Dài x Rộng x Cao = 

2,4m x 2,0m x 2,8m 

Bể 2: Dài x Rộng x Cao = 

2,5m x 2,0m x 2,8m 

Bơm chìm 1 HP: 1 cái 

Máy nén khí: 2 cái 

Đĩa thổi khí bể 1: 12 cái 

Đĩa thổi khí bể 2: 6 cái 

6 Bể lắng II 
Chiều cao thực tế: 2,8m 

Dài x Rộng: 3,3m x 2,0m 

Bơm chìm 1 HP: 1 cái 

 

7 
Bể chứa nước trung 

gian 

Chiều cao thực tế: 2,8m 

Dài x Rộng: 1,4m x 1,3m 
- 

8 Cột lọc áp lực Chiều cao thực tế: 1,5m 2 bơm ly tâm 2 HP 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 46 

STT Hạng mục Kết cấu Thiết bị kèm theo 

Diện tích bề mặt: 0,08 m2 

9 Bể khử trùng 
Chiều cao thực tế: 2,8m 

Dài x Rộng: 1,3m x 1,1m 
- 

10 Bể chứa bùn 2 

Chiều cao thực tế: 0,7m 

Dài x Rộng: 2,6m x 1,1m 

Dài x Rộng: 1,6m x 1,1m 

- 

Danh mục các thiết bị phục vụ cho hệ thống xử lý nước thải theo Đề án đã được phê 

duyệt, công suất 75 m3/ngày của Nhà máy được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.2. Danh mục các thiết bị phục vụ cho hệ thống xử lý nước thải theo Đề án đã 

được phê duyệt, công suất 75 m3/ngày của Nhà máy 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng (cái) 

1 
Bơm thu nước thải từ 

hố thu gom 

Công suất: 1HP 

Kiểu bơm: Bơm chìm 

Điện áp: 380V 

02 

2 
Máy sục khí tạo áp 

(cụm bể phản ứng) 

Công suất: 3HP 

Kiểu: Moto rời đầu nén 

Điện áp: 380V 

02 

3 
Bơm bùn tuần hoàn 

(Bể lắng II) 

Công suất: 1HP 

Kiểu bơm: Bơm chìm 

Điện áp: 380V 

01 

4 
Bơm bùn bể lắng (Bể 

lắng I) 

Công suất: 1HP 

Kiểu bơm: Bơm chìm 

Điện áp: 380V 

01 

5 Bơm cột lọc 

Công suất: 2HP 

Kiểu bơm: Bơm ly tâm 

Điện áp: 380V 

02 

6 
Máy khuấy (Cụm bể 

phản ứng) 

Tỷ số truyền: 1/50 

Vật liệu: trục và cánh inox 

Công suất: 1HP 

Điện áp: 380V 

01 

7 
Máy khuấy hóa chất 

(Bồn pha hóa chất)  

Tỷ số truyền: 1/30 

Vật liệu: trục và cánh inox 

Công suất: 250W 

Điện áp: 380V 

01 

8 Bơm định lượng 

Điện áp: 220V 

Lưu lượng: 5-10 l/h 

Cột áp: 1-7 bar 

04 

9 Thùng pha hóa chất 
Dung tích: 300 lít 

Vật liệu: nhựa PVC 
04 

10 Tủ điện điều khiển Kích thước: 500 x 700 x 210 01 

Nhu cầu sử dụng hóa chất cho hệ thống xử lý nước thải theo Đề án đã được phê 

duyệt, công suất 75 m3/ngày của Nhà máy được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.3. Nhu cầu sử dụng hóa chất cho hệ thống xử lý nước thải theo Đề án đã được 

phê duyệt, công suất 75 m3/ngày của Nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 47 

STT Hóa chất Nhu cầu sử dụng (kg/tháng) 

1 PAC 300 

2 NaOH 300 

3 Polyme 3 

4 Chlorine 15 

Công suất sử dụng điện cho hệ thống xử lý nước thải theo Đề án đã được phê duyệt, 

công suất 75 m3/ngày của Nhà máy là 11 kW/h. 

* Hệ thống xử lý nước thải sau khi cải tạo, công suất 120 m3/ngày: 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sau khi cải tạo, công suất 120 m3/ngày của Nhà 

máy được trình bày trong hình sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 48 

Bể thu gom
hiện hữu

Sọt chắn rác

Bể điều hòa

Thiết bị trộn tĩnh

Bể kỵ khí UASB

Bể sinh học thiếu khí

Bể chứa bùn 

Bơm

Bùn dư

B
ù
n
 t

u
ầ
n
 h

o
à
n

Cấp khí

Đạt tiêu chuẩn xả thải
QCVN 40:2011/BTNMT, cột A

Nước thải vào

Thu gom xử lý
theo qui định

Dinh dưỡng

T
u
ầ
n
 h

o
à
n
 

n
ư

ớ
c

Máy ép bùn 
trục vít

Bể sinh học hiếu khí

Bể lắng sinh học

Bể trung gian

Polymer A

Chlorine

Bơm

Bể tạo bông

Bể tuyển nổiBồn tạo áp

Máy nén khí
Bơm

NaOH

PAC

Bồn lọc áp lực

Thiết bị khử trùng

Bể chứa nước 
sau xử lý

Polymer C

Giới hạn thiết kế

Giới hạn thiết kế

Khuấy trộn chìm

Motor khuấy

Khuấy trộn chìm

Bơm trục ngang

Bơm chìm

Airlift

 

 

Hình 3.7. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải đã được cải tạo, công suất 120 

m3/ngày  

 

 

Đạt tiêu chuẩn xả thải 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 49 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

1- Sọt chắn rác 

Nước thải từ bể tiếp nhận (hiện hữu) được bơm qua Sọt chắn rác trước khi tự chảy 

vào bể điều hòa, nhằm giữ lại các chất thải rắn có trong nước thải, tránh các sự cố về máy 

bơm (nghẹt bơm, gãy cánh bơm…), ngăn chặn sự mài mòn động cơ bơm tại các quy trình 

xử lý đơn vị tiếp theo, ngăn chặn sự xâm nhập các chất lạ trong bể xử lý sinh học mà có 

thể gây kết tủa thành các chất rắn nổi trong bể sinh học dẫn đến hệ thống xử lý kém hiệu 

quả.  

Các chất thải rắn bị giữ lại tại Thiết bị chắn rác tinh được lấy định kỳ để xử lý theo 

quy định.  

2- Bể điều hòa 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

thải trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt là cụm bể sinh học giúp 

cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn định, tránh được tình 

trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, bể điều hòa lưu lượng và nồng độ giúp cho các quá 

trình sử dụng hóa chất cũng như chế độ hoạt động của các thiết bị cơ khí như bơm, máy 

thổi khí được duy trì một cách ổn định. Bể điều hòa được khuấy trộn liên tục để phân hủy 

một phần chất hữu cơ trong nước thải và ngăn chặn quá trình lắng cặn trong bể. 

3- Thiết bị trộn tĩnh 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm chìm đẩy qua Thiết bị trộn tĩnh. Thiết bị này có 

tác dụng hòa trộn hóa chất vào hỗn hợp nước thải. Hóa chất được châm thêm là NaOH để 

nâng pH (đặc tính nước thải vào có pH thấp) và hóa chất keo tụ PAC. pH được điều 

chỉnh về khoảng trung tính. 

4- Bể tạo bông 

Thành phần nước thải sau cụm xử lý sơ bộ chứa tỷ lệ chất hữu cơ cao và thành phần 

cặn khó lắng. Thành phần chất hữu cơ còn lại chủ yếu ở dạng khó phân hủy (không hòa 

tan) tồn tại dưới dang các hạt keo phân tán trong môi trường nước và một số cặn lơ lửng. 

Các hạt keo này có kích thước rất nhỏ từ 0,01 – 0,1 μm và lơ lửng trong môi trường 

nước. Dưới những điều kiện thông thường, các hạt keo này rất khó xử lý nếu như không 

có những tác nhân xúc tác. 

Để tạo điều kiện cho quá trình tạo bông cặn được diễn ra nhanh và hiệu quả hơn.  

Tại bể tạo bông hóa chất Polymer Anion được châm vào. Hóa chất Polymer Anion 

đóng vai trò là một chất trợ keo tụ giúp cho kích thước các bông cặn từ quá trình keo tụ 

lớn hơn và lắng nhanh hơn.  

5- Bể tuyển nổi 

Bể tuyển nổi có nhiệm vụ tách và loại bỏ các chất rắn lơ lửng từ hỗn hợp nước thải 

dựa trên nguyên lý chênh lệch trọng lực bằng việc cấp khí hòa tan vào trong bể. Không 

khí được hòa tan với nước sạch ở áp suất cao (2 ÷ 4 atm) bằng bơm cao áp và máy nén 

khí rồi đưa trực tiếp vào bể tuyển nổi. Khi vào bể, dưới áp suất khí quyển, không khí 

được giải phóng tạo thành bọt khí có kích thước 20 ÷ 100 mm. Các bọt khí sẽ bao phủ 

các chất rắn và kéo các bông cặn lên phía trên. Bọt khí chứa các chất lơ lửng cũng được 

thanh gạt tự động đưa về Bể chứa bùn. Phần nước sau khi tách tự chảy qua công trình 

tiếp theo. 

6- Bể sinh học kỵ khí UASB 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 50 

Dưới tác dụng của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan sẽ 

được chuyển hóa hoàn toàn thành khí metan (70-80%) và CO2 (20-30%) qua 4 quá trình: 

thủy phân, axit hóa, acetate hóa và metan hóa. Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ bằng 

phương pháp kỵ khí được diễn ra khá phức tạp và chủ yếu liên quan đến 3 nhóm vi sinh 

vật sau:  

Vi khuẩn axit hóa: Được biết đến như các vi khuẩn lên men, chúng hòa tan các hợp 

chất có khả năng phân hủy sinh học không tan hoặc không có khả năng hòa tan 

(cellulose, tinh bột, protein, lipid), thủy phân các phân tử polyme (polysaccaride) tạo nên 

các sản phẩm đơn giản và có khả năng hòa tan như là oligosaccharides và đường, peptit, 

amino axit, và các axit béo tự do, và sau đó được lên men thành các axit béo chuỗi ngắn 

(acetic, propionic, butylic…), các axit hữu cơ khác (axit lactic, axit citric), H2, CO2. Các 

vi khuẩn này phát triển một cách mạnh mẽ, nhanh và phong phú. Chúng làm việc trong 

một khoảng giá trị nhiệt độ và pH rộng và không nhạy cảm với chất độc.  

Vi khuẩn axetate hóa: là các vi khuẩn kỵ khí buộc phải sản sinh khí Hydro. Chúng 

chuyển hóa các axit béo như axit lactic, axit citric, và rượu thành axit acetate, H2 và CO2. 

Nhưng quá trình này chỉ hoạt động thuận lợi nếu như H2 nhanh chóng được chuyển hóa 

và không được phép tích tụ lại như một sản phẩm trung gian. 

Các vi khuẩn này thì khá nhạy cảm hơn khi điều kiện thay đổi. Chúng sinh trưởng 

chậm và sinh khối sinh ra ít. Chúng hoạt động tại một khoảng giá trị nhiệt độ và pH hẹp 

hơn và nhạy cảm với các chất độc. Thực tế, điều đó có nghĩa là chuỗi quá trình phản ứng 

phân hủy kỵ khí sẽ thất bại khi các vi khuẩn này ngừng làm việc. Kết quả là tăng nồng độ 

của các axit hữu cơ, đặc biệt là axit propionic, điều đó chứng tỏ là hiệu quả làm việc của 

bể không hiệu quả. 

Thực tế, người công nhân vận hành có thể sử dụng giá trị VFA (axit béo bay hơi) 

để quan sát chuỗi phản ứng. 

Vi khuẩn Metan hóa 

Có 2 loại: 

Vi khuẩn metan sử dụng Hydro sản sinh khí metan từ H2 và CO2 

    + 4 H2 + CO2→ CH4 + 2 H2O 

Vi khuẩn metan sử dụng axit acetic chuyển hóa acetate thành CH4 và CO2 

    +  CH3COOH→ CH4 + CO2 

Thực tế, nhóm vi khuẩn thứ 2 là nhóm quan trọng nhất, thực hiện hầu hết các công 

việc. Các vi khuẩn metan đặc biệt là nhóm vi khuẩn thứ hai thì nhạy cảm hơn với những 

điều kiện thay đổi và cũng sinh trưởng chậm và sinh khối phát sinh ít. Chúng hoạt động 

trong những khoảng nhiệt độ và pH hẹp và nhạy cảm với các chất độc. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 51 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7- Bể trung gian 

Bể trung gian có đặt bơm chìm để bơm nước tuần hoàn lại đầu vào bể kỵ khí với lưu 

lượng và vận tốc cần thiết để giúp điều chỉnh vận tốc nước dâng trong bể kỵ khí (bể 

UASB). Bơm tuần hoàn này đặc biệt quan trọng trong gian đoạn vận hành thích nghi vì 

lúc này lưu lượng đầu vào bể kỵ khí chưa ổn định và chưa đạt công suất thiết kế.  

8- Bể sinh học thiếu khí  

Bể sinh học thiếu khí được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành 

nitơ tự do. Dòng nitrate được tuần hoàn từ Bể sinh học hiếu khí về (đặt sau Bể thiếu khí). 

Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể sinh học hiếu khí xử lý chất hữu cơ 

kết hợp nitrate hóa.  

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước của  

Bể Anoxic; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ  

Bể Aerotank và Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ 

chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ 

chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ. 

Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học 

(bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). 

Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

 Đồng hóa (assimilatory): NH3→ NO3
-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng 

nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường  

 Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+

→ 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

 Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

 Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

    6NO3
- + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

Organic compounds Organic acids 

H2 

Acetic acid 

CH4 

4% 

76% 

20% 

24% 

52% 

28% 

72% 

Hydrolysis 

Quá trình acetate 

hóa và khử hydro 
Quá trình methane 

hóa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 52 

+    Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+ → 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể sinh học thiếu khí được khuấy trộn bằng Máy khuấy nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ 

lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung 

cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate.  

9- Bể sinh học hiếu khí 

Công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể sinh học hiếu khí, nhằm mục đích (1) giảm 

nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện 

quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho hệ thống thiếu khí phía trước thông 

qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Máy thổi khí được vận hành liên tục 

nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể 

vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ 

phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như 

CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2                                         CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                                Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2-H 
[...]
thống xử lý (công suất thiết kế cao hơn lưu lượng nước thải phát sinh vào ngày cao nhất), 

nồng độ các chất ô nhiễm dùng làm thông số thiết kế cũng ở mức cao. 

Công ty có lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng để theo dõi hàng ngày lưu lượng nước thải, 

kịp thời nhận biết và khắc phục sự cố có thể gây vượt tải cho hệ thống. 

+ Sự cố ngã vào bể xử lý và ngạt do khí thải từ hệ thống xử lý: 

++ Tìm cách nhanh nhất đưa người bị nạn ra khu vực an toàn. 

++ Hô hấp nhân tạo và sơ cứu tại chỗ. 

++ Nhanh chóng đưa người bị nạn đến trạm y tế gần nhất. 

++ Lập báo cáo, tường trình sự cố, rút kinh nghiệm và phổ biến cho nhân viên để 

phòng ngừa tái diễn. 

* Phòng ngừa sự cố hệ thống xử lý ngưng hoạt động, hư hỏng công trình đơn vị 

làm cho nước sau xử lý không đạt 

- Một số nguyên nhân dẫn đến sự cố này như: 

+ Hư hỏng bơm: sự cố này xảy ra nếu không xử lý nhanh chóng có thể gây tràn 

nước thải vì nước thải không được bơm kịp thời. 

+ Hư hỏng thiết bị sục khí, bơm hóa chất: khi các thiết bị này ngừng hoạt động thì 

các quá trình xử lý sẽ không đảm bảo được hiệu quả xử lý của mình. 

+ Lưu lượng tăng hơn công suất thiết kế: gây quá tải cho bơm và nước đầu ra không 

đạt. 

+ Bể xử lý bị rò rỉ, thậm chí bị bể làm nước thải tràn ra ngoài: sự cố này có thể gây 

ngừng hoạt động toàn hệ thống, thoát nước chưa xử lý ra ngoài và gây hậu quả nghiêm 

trọng. 

- Biện pháp phòng ngừa, ứng cứu sự cố: 

+ Hệ thống được xây dựng bởi đơn vị có chuyên môn, xây hoàn toàn bằng BTCT 

tường bể 300mm, chống thấm kỹ càng để tránh sự cố rò rỉ, vỡ bể xử lý. 

+ Thường xuyên kiểm tra các bể để kịp thời phát hiện sự cố rò rỉ, những vết nứt trên 

thành bể để kịp thời sửa chữa. 

+ Chuẩn bị các bơm, thiết bị sục khí, thiết bị dự phòng khác nhằm thay thế ngay khi 

các thiết bị này hư hỏng, không làm gián đoạn quá trình xử lý. Bể điều hòa thiết kế thời 

gian lưu dài để đảm bảo thời gian thay thế thiết bị khi xảy ra sự cố. 

6.4. Biện pháp phòng ngừa sự cố hệ thống thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thoát nước có thể không đảm bảo chức năng thoát, gây tình trạng ngập úng. 

Chủ dự án áp dụng các biện pháp sau để phòng ngừa sự cố hệ thống thu gom, thoát nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 85 

thải như sau: 

 * Các biện pháp phòng ngừa sự cố cho hệ thống thoát nước 

- Hệ thống thoát nước được tính toán thiết kế cẩn thận bởi đơn vị có chuyên môn, 

đảm bảo khả năng tiêu thoát với lượng nước mưa, nước thải lớn nhất. 

- Hệ thống được xây dựng bằng các cống BTCT và được lắp đặt ngầm, đảm bảo tuổi 

thọ cao, hạn chế khả năng nứt vỡ, rò rỉ. 

- Thu gom chất thải sạch sẽ, không vứt rác, lá cây, đổ chất thải, bụi đất xuống hệ 

thống thoát nước mưa, nước thải 

- Nạo vét hệ thống thoát định kỳ để thu gom bùn lắng, khơi thông dòng chảy. 

* Ứng cứu sự cố ngập úng 

- Nếu sau khi mưa, nước không rút hoặc rút chậm hơn nhiều so với bình thường, cần 

nhanh chóng kiểm tra các vị trí miệng thu nước để loại bỏ các loại rác bịt miệng cống gây 

hạn chế dòng chảy. 

- Trường hợp nước ngập úng lâu có thể tạm thời dùng bơm bơm nước ra ngoài cống 

của KCN, giảm ngập úng tạm thời. 

- Sau đó, tiến hành kiểm tra toàn bộ hệ thống để phát hiện vị trí cống nứt, vỡ, bị 

nghẹt để thay thế hoặc khai thông. 

- Trường hợp xảy ra ngập úng liên tục mặc dù đã khai thông toàn bộ hệ thống, cần 

đánh giá tổng thể và có phương án cải tạo các cống thoát, thay cống lớn hơn để đảm bảo 

khả năng tiêu thoát nước phù hợp với khí hậu địa phương. 

6.5. Biện pháp phòng ngừa sự cố từ kho chứa chất thải nguy hại 

Chủ dự án áp dụng các biện pháp sau để phòng ngừa sự cố từ kho chứa chất thải 

nguy hại như sau: 

- Các loại CTNH được vận chuyển về kho CTNH bằng các phương tiện chuyên 

dụng, đảm bảo an toàn. 

- CTNH được lưu trữ trong khu vực thích hợp, thoáng mát, đảm bảo quy cách theo 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số 

điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

- Tuân thủ nghiêm ngặt quy trình lưu trữ CTNH. 

- Công nhân đều được hướng dẫn các biện pháp an toàn khi tiếp xúc CTNH. 

- Trang bị đầy đủ các thiết bị dụng cụ ứng cứu sự cố tại kho CTNH. Hệ thống báo 

cháy, dập cháy phải được lắp tại vị trí thích hợp và kiểm tra thường xuyên để bảo đảm ở 

trạng thái sẵn sàng sử dụng tốt. 

- Kho CTNH đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn Việt Nam về kỹ thuật, an toàn (hệ 

thống thông gió, chống sét, hệ thống cứu hoả,...). 

6.6. Biện pháp phòng ngừa sự cố từ lò hơi  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 86 

Để ngăn ngừa những sự cố có thể xảy ra mà nặng nề nhất là sự cố nổ, Chủ dự án áp 

dụng các biện pháp: 

- Lựa chọn lò hơi có chế độ cấp liệu tự động và tự động ngừng cấp liệu khi áp suất 

hơi đạt yêu cầu. 

- Lò hơi thu xỉ và tro tự động, hạn chế tro bám vào lò gây nguy cơ nổ. 

- Kiểm định lò hơi định kỳ theo đúng tần suất khuyến cáo của nhà sản xuất và theo 

quy định của Bộ Công Thương: Thông tư 54/2016/TT-BLĐTBXH ban hành 30 Quy trình 

kiểm định (QTKĐ) kỹ thuật an toàn đối với máy móc, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm 

ngặt về an toàn lao động quy định thời hạn kiểm kỹ thuật an toàn định định kỳ cho lò hơi 

là 02 năm. Khi lò hơi đã sử dụng trên 12 năm thì thời hạn kiểm định kỹ thuật an toàn 

định kỳ là 01 năm. 

- Công nhân vận hành lò hơi được đào tạo nắm vững kỹ thuật vận hành cũng như 

hiểu rõ về một số sự cố có thể xảy ra với lò hơi, biện pháp phòng ngừa và ứng cứu để quá 

trình khởi động cũng như vận hành lò hơi được tiến hành đúng kỹ thuật, an toàn. 

- Trong quá trình vận hành, công nhân vận hành phải có mặt thường xuyên tại lò hơi, 

thường xuyên kiểm tra các thông số vận hành lò hơi để đảm bảo lò hơi luôn được vận 

hành trong điều kiện tốt nhất, tránh các sự cố xảy ra như sự cố cạn nước. 

6.7. Biện pháp giảm thiểu sự cố ngộ độc đối với Nhà ăn tập thể  

Dự án có nấu ăn tại chỗ do đó công tác vệ sinh an toàn thực phẩm rất quan trọng. Các 

biện pháp phòng ngừa và ứng cứu sự cố ngộ độc thực phẩm như sau: 

* Các biện pháp phòng ngừa: 

- Công nhân nhà bếp được trang bị quần áo, bao tay, khẩu trang, mũ trùm đầu sạch 

sẽ, được giặt sạch hàng ngày. 

- Luôn rửa tay cẩn thận với xà bông và nước sạch, rồi lau khô trước khi chế biến. 

- Thiết bị chế biến luôn sạch sẽ. 

- Nấu chín, không chế biến thực phẩm còn tái, sống. 

- Đối với các món chiên rán, không dùng dầu đã chiên rán nhiều lần hoặc cháy khét. 

- Không dùng những dụng cụ đã đựng thức ăn sống để đựng thức ăn đã nấu chín. 

- Thức ăn thừa không để đến ngày hôm sau. 

- Thường xuyên giặt sạch khăn lau.  

- Rửa sạch các dụng cụ chế biến với xà bông và nhiều nước sạch sau khi sử dụng. 

- Kiểm tra sản phẩm kỹ càng trước khi chuyển cho công nhân sử dụng. 

- Vệ sinh khử trùng khu vực bếp sau mỗi bữa ăn. 

* Xử lý khi xảy ra sự cố khi ngộ độc tại nhà ăn công nhân: 

- Nhanh chóng đưa nạn nhân đến cơ sở y tế. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 87 

- Dừng ngay việc phục vụ thức ăn cho công nhân nếu đã có hiện tượng ngộ độc cho 

một số công nhân. 

- Báo cho các cơ quan chức năng để kiểm tra, làm rõ. 

- Thực hiện chế độ bồi dưỡng phù hợp cho các công nhân bị ngộ độc nhanh chóng 

phục hồi sức khỏe. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác 

Không có. 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường 

So với nội dung Đề án bảo vệ môi trường chi tiết của “Nhà máy sản xuất bánh kẹo - 

Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” đã được Sở Tài nguyên và Môi trường TP. Hồ Chí 

Minh phê duyệt theo Quyết định số 1800/QĐ-TNMT-CCBVMT ngày 21/10/2013, Dự án 

có một số thay đổi như sau: 

- Nhu cầu sử dụng nước theo tính toán tăng từ 85,2 m3/ngày lên 89,7 m3/ngày, lưu 

lượng nước thải phát sinh theo tính toán tăng từ 60,0 m3/ngày lên 63,6 m3/ngày (bảng 

1.4). 

- Đối với kho chứa chất thải (bảng 1.9): 

+ Diện tích kho chứa chất thải rắn sinh hoạt giảm từ 12m2 xuống 7m2. 

+ Diện tích kho chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường từ bố trí chung với 

kho chứa chất thải rắn sinh hoạt thành bố trí khu vực riêng diện tích 25m2. 

+ Bố trí thêm kho chứa bùn thải diện tích 35 m2. 

- Đối với hệ thống xử lý nước thải: Tiến hành cải tạo và nâng công suất xử lý từ 75 

m3/ngày thành 120 m3/ngày (Mục 1.3, Chương III) 

+ Sơ đồ công nghệ của HTXLNT theo Đề án đã được phê duyệt, công suất 75 

m3/ngày: Nước thải → Song chắn rác, hố thu gom kết hợp điều hòa →  Cụm bể phản ứng 

→ Bể lắng I → Bể kỵ khí → Bể trung hòa → Bể hiếu khí → Bể lắng II → Bồn lọc áp lực 

→ Bể khử trùng → Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B → Rạch Bàu Gốc. 

+ Sơ đồ công nghệ của HTXLNT đã được cải tạo, công suất 120 m3/ngày: Nước 

thải → Bể thu gom → Sọt chắn rác → Bể điều hòa → Thiết bị trộn tĩnh → Bể tạo bông 

→ Bể tuyển nổi → Bể kỵ khí UASB → Bể sinh học thiếu khí → Bể sinh học hiếu khí → 

Bể lắng sinh học → Bể trung gian → Bồn lọc áp lực → Thiết bị khử trùng → Bế chứa 

nước sau xử lý → Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B → Rạch Bàu Gốc. 

9. Các nội dung thay đổi so với giấy phép môi trường đã được cấp 

Không có. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 88 

10. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học 

Dự án “Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” đã được 

Sở Tài nguyên và Môi trường TP. Hồ Chí Minh phê duyệt đề án bảo vệ môi trường chi 

tiết theo Quyết định số 1800/QĐ-TNMT-CCBVM ngày 21/10/2013; đồng thời, dự án 

không thay đổi tổng diện tích đất sử dụng. Do đó, Chủ dự án không đề xuất phương án 

cải tạo, phục hồi môi trường, phương án bồi hoàn đa dạng sinh học trong hạng mục này.  

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 89 

Chương IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

Trong quá trình hoạt động của cơ sở, nguồn phát sinh nước thải chủ cơ sở đề nghị 

cấp phép như sau: 

- Nguồn phát thải 01: Nước thải sinh hoạt từ các hoạt động sinh hoạt của nhân viên, 

lưu lượng tối đa 20 m3/ngày. Trong thành phần của nước thải này có chứa các chất cặn 

bã, các chất lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), chất dinh dưỡng (N,P) và 

vi khuẩn gây bệnh. 

- Nguồn phát thải 02: Nước thải giặt quần áo bảo hộ của nhân viên, lưu lượng tối đa 

5 m3/ngày. Trong thành phần của nước thải này có chứa các chất lơ lửng (TSS), chất hoạt 

động bề mặt và vi khuẩn gây bệnh. 

- Nguồn phát thải 03: Nước thải nhà ăn, lưu lượng tối đa 3,6 m3/ngày. Trong thành 

phần của nước thải này có chứa các chất cặn bã, các chất lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu 

cơ (BOD/COD), chất dinh dưỡng (N,P) chất hoạt động bề mặt và vi khuẩn gây bệnh. 

- Nguồn phát thải 04: Nước thải sinh hoạt từ hoạt động vệ sinh máy móc, thiết bị, 

nhà máy, lưu lượng tối đa 35 m3/ngày. Trong thành phần của nước thải này có chứa các 

chất lơ lửng (TSS) và vi khuẩn gây bệnh. 

1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa 

Căn cứ Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1476/GP-STNMT-TNNKS ngày 

31/12/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường TP. HCM cấp, lưu lượng xả nước thải lớn 

nhất: 75 m3/ngày. 

Do đó, lưu lượng xả thải tối đa chủ cơ sở đề nghị cấp phép là 75 m3/ngày. (Xin cấp 

phép theo lưu lượng xả lớn nhất của Nhà máy đã được cấp phép). 

1.3. Dòng nước thải 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại cùng với nước thải 

giặt quần áo bảo hộ, nước thải nhà ăn và nước thải vệ sinh máy móc thiết bị, nhà xưởng 

được xử lý tại HTXLNT tập trung của Nhà máy công suất 120 m3/ngày đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, với hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,2 (Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về 

nước thải công nghiệp) trước khi chảy vào rạch Bàu Gốc (đến sông Cái Trung). 

Số lượng dòng nước thải sau xử lý chảy vảo Rạch Bàu Gốc (đến Sông Cái Trung): 

01 dòng nước thải. 

1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Căn cứ Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1476/GP-STNMT-TNNKS ngày 

31/12/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường TP. HCM cấp, nước thải sau xử lý của Nhà 

máy sản xuất bánh kẹo cần đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, với hệ số Kq = 0,9, Kf = 

1,2. Vì vậy, Công ty TNHH Chế biến Thực phẩm & Bánh kẹo Phạm Nguyên đề nghị 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 90 

được cấp phép các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước 

thải như sau: 

Bảng 4.1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn các chất ô nhiễm theo dòng nước thải xin 

cấp phép 

Ghi chú:  

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, Kq = 0,9, Kf=1,2: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải công nghiệp. 

1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

- Vị trí xả nước thải: số 613 Trần Đại Nghĩa, Phường Tân Tạo A, Quận Bình Tân, 

TP. Hồ Chí Minh. Toạ độ vị trí xả thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105º45’, múi 

chiếu 30):    X (m): 589.900;  Y (m): 1.186.793. 

- Phương thức xả thải: Nước thải sau khi xử lý tự chảy ra Rạch Bàu Gốc (đến sông Cái 

Trung). 

- Chế độ xả nước thải: 24/24. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Rạch Bàu Gốc đến sông Cái Trung. 

STT 
Các chất ô 

nhiễm 
Đơn vị 

Giới hạn tiếp 

nhận 
Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động 

QCVN 

40:2011/BTNMT, 

cột B, Kq=0,9, 

Kf=1,2 

1.  pH − 5,5-9 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan 

trắc nước 

thải định kỳ 

(theo quy 

định tại Điều 

97 Nghị định 

số 

08/2022/NĐ-

CP) 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan 

trắc nước 

thải tự động, 

liên tục (theo 

quy định tại 

Điều 97 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-

CP) 

2.  BOD5  mg/l 54 

3.  COD mg/l 162 

4.  TSS mg/l 108 

5.  N-NH4
+ mg/l 10,8 

6.  Tổng Nito mg/l 43,2 

7.  Tổng Phospho mg/l 6,48 

8.  As mg/l 0,108 

9.  Fe mg/l 5,4 

10.  Pb mg/l 0,54 

11.  Zn mg/l 3,24 

12.  
Dầu mỡ 

khoáng 
mg/l 10,8 

13.  Coliform 
MPN/100 

ml 
5.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy sản xuất bánh kẹo - Công suất 8.202 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỰC PHẨM & BÁNH KẸO PHẠM NGUYÊN Trang 91 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

Trong giai đoạn hoạt động cơ sở, nguồn phát sinh khí thải chủ cơ sở đề nghị cấp 

phép như sau: 

- Nguồn số 01: Khí thải từ hoạt động của máy phát điện dự phòng công suất 460 

KVA, lưu lượng khoảng 1.820 m3/h.  

- Nguồn số 02: Khí thải từ hoạt động của lò nướng bánh dùng gas, lưu lượng 

khoảng 6.450 m3/h. 

- Nguồn số 03: Khí thải từ lò hơi số 1 dùng dầu DO, lưu lượng khoảng 770 m3/h. 

- Nguồn số 04: Khí thải lò hơi số 2 dùng dầu DO, lưu lượng khoảng 770 m3/h. 

(Lưu lượng khí thải dựa trên cơ sở công suất của thiết bị). 

2.2. Lưu lượng xả khí thải tối đa 

Với nguồn phát thải như trên, lưu lượng xả khí thải tối đa chủ cơ sở đề nghị cấp 

phép là: 9.810 m3/h. 

2.3. Dòng khí thải  

Trong quá trình hoạt động cơ sở, số lượng dòng khí thải chủ cơ sở đề nghị cấp phép 

là 05 dòng. 

- Dòng khí thải số 01 và số 02: Từ máy phát điện dự phòng công suất 460 KVA, lưu 

lượng khoảng 1.820 m3/h (2 ống thoát khí thải). 

- Dòng khí thải số 03: Từ lò nướng bánh dùng gas, lưu lượng khoảng 6.450 m3/h. 

- Dòng khí thải số 04: Từ lò hơi số 1 dùng dầu DO, lưu lượng khoảng 770 m3/h. 

- Dòng khí thải số 05: Từ lò hơi số 2 dùng dầu DO, lưu lượng khoảng 770 m3/h. 